
国⼟交通⼤⾂  殿

（グループ代表者）

■

（グループ事務局）

事務局担当者E-mail

地域型住宅の名称  saganokinoie

令和5年度 地域型住宅グリーン化事業

適⽤申請書

本申請書の内容により、令和5年度 地域型住宅グリーン化事業の
適⽤を申請します。
この申請書に記載の事項は、事実に相違ありません。

グループ名称    さがの⽊の家研究会

事務局担当者名 新郷 舞

代表者名 村⽥ 聖⼀

代表者承認

代表者所属先 株式会社住⼯房プラスアルファ

代表者所在地 佐賀県佐賀市鍋島町⼤字⼋⼾溝149番地9

代表者電話番号 0952-36-7505

事務局事業者名 フクイM&C株式会社

事務局所在地 佐賀県唐津市和多⽥南先⽯1-29

事務局電話番号 0955-73-2111

saganokinoie001@gmail.com



様式２－１
グループの基本情報

グループの事務局体制
◉ グループ代表者

6．代表者E-mail
◉ グループ事務局

グループの構成員情報
構成員数

9
1
4

10．所在地 佐賀県唐津市和多⽥南先⽯1-29

1．グループの名称 さがの⽊の家研究会
2．グループ受付番号 413
3．結成年 2012

8．担当者名 新郷 舞
9．郵便番号 847-0081

7．事業者名 フクイM&C株式会社

1．⽒名 村⽥ 聖⼀
2．⽒名（よみ） むらた せいいち
3．所属先 株式会社住⼯房プラスアルファ
4．所在地 佐賀県佐賀市鍋島町⼤字⼋⼾溝149番地9
5．電話番号 0952-36-7505

saganokinoie001@gmail.com

構成員業種 構成員に含まない理由

Ⅰ．原⽊供給
10

11．電話番号 0955-73-2111
12．FAX番号 0955-75-3666
13．担当者E-mail saganokinoie001@gmail.com

海外事業者・国有林から原⽊を調達すため

Ⅳ．プレカット
5

Ⅴ．設計
8

Ⅵ．施⼯
Ⅶ．⽊材を扱わない流通
Ⅷ．Ⅰ〜Ⅶ以外の業種

Ⅱ．製材・集成材製造
  ・合板製造 14

Ⅲ．建材流通 （⽊材を
扱わない事業者を除く) 10



様式２－１
希望⼾数（枠種別）

※ 未経験枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数4⼾未満
※ 制限無枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数制限無

【こどもエコ活⽤タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 加算の希望⼾数の確認は、【こどもエコ活⽤タイプ】のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠 2
制限無枠 4
未経験枠 2
制限無枠 4
未経験枠 3
制限無枠 5
未経験枠 2
制限無枠 4

【通常タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 希望⼾数の確認は、「通常タイプ」のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠 4 4
制限無枠 15 15
未経験枠 3 3
制限無枠 8 8
未経験枠 5 5
制限無枠 12 12
未経験枠 3 3
制限無枠 10 10

内、加算の
希望⼾数

認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

⻑寿命型

加算の
希望⼾数

⻑寿命型 認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種
希望⼾数
（⼾）



様式２－１
【加算希望⼾数の確認】
こどもエコ活⽤タイプ、グリーン化単独タイプで希望された加算の内訳を記⼊ください。

3 ⼾
20 ⼾
3 ⼾

15 ⼾
3 ⼾
5 ⼾
3 ⼾
5 ⼾
3 ⼾
5 ⼾

※ａ）地域材加算（全て）とｂ）地域材加算（過半）の併⽤申請は出来ません。

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ

ａ）地域材加算（全て）

ｂ) 地域材加算（過半）

ｃ）三世代同居加算

ｄ）地域住⽂化加算

ｅ）バリアフリー加算

こどもエコ活⽤タイプ



様式２－１
地域型住宅に使⽤する地域材

産地 認証制度 番号 国内/国外

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 国産材 3 国内

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 外材 3 国外

□ PEFC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ PEFC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ SGEC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ FIPC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 国産材 4 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 外材 4 国外

地域の認証制度

産地 番号 国内/国外

1．都道府県の産地認証制度等によるもの、2．⺠間の第三者機関による認証制度 (FSC、PEFC、SGEC等)

3．林野庁作成の「⽊材・⽊材製品の合法性、持続可能性のためのガイドライン（H18年2⽉)」

 に基づき合法性が証明されるもの

4．クリーンウッドに基づき合法であることが確認された⽊材・⽊材 製品（合法伐採⽊材等証明）

利⽤する地域材の認証制度

3 国外

3

□

□

認証制度

合法⽊材証明制度
合法⽊材 国内■

対象となる地域材の名称

国内

■ 合法⽊材 国外
合法⽊材証明制度

□

□

□

□

□

□



＜様式 2-2・Ⅰ＞

構成員数

10

43 Ⅰ - 1 小国町森林組合 869-2501 熊本県阿蘇郡小国町宮原1802-1 0967-46-2411

41 Ⅰ - 2 協同組合　唐津木材市場 847-0031 佐賀県唐津市原1569番地1 0955-77-1108

41 Ⅰ - 3 株式会社　伊万里木材市場 849-4252 佐賀県伊万里市山代町楠久津145番地30 0955-20-2183

44 Ⅰ - 4 株式会社九州木材市場 877-1231 大分県日田市財津町2726-10 0973-24-3625

41 Ⅰ - 5 株式会社　佐賀木材市場 840-0214 佐賀県佐賀市大和町川上2624番地 0952-62-5215

44 Ⅰ - 6 佐伯広域森林組合 879-3302 大分県佐伯市宇目南田原283番地 0972-54-3326

44 Ⅰ - 7 日田木材協同組合 877-1371 大分県日田市大字東有田字新山2776-6 0973-24-2167

45 Ⅰ - 8 宮崎県森林組合連合会 880-0001 宮崎県宮崎市橘通西二丁目2番2号 0985-25-5133

34 Ⅰ - 9 ひろしま木材事業協同組合 737-0133 広島県呉市広末広多賀3-1-1 0823-71-7141

45 Ⅰ - 10 都城地区製材業協同組合 885-1103 宮崎県都城市上水流町2878番地 0986-36-3010

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅰ．原木供給

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

Ⅰ．原木供給

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

構成員数

14

44 Ⅱ - 1 日田木材協同組合 877-1371 大分県日田市大字東有田字新山2776-6 0973-24-2167

41 Ⅱ - 2 株式会社　佐賀木材市場 840-0214 佐賀県佐賀市大和町川上2624番地 0952-62-5125

44 Ⅱ - 3 佐伯広域森林組合 879-3302 大分県佐伯市宇目南田原283番地 0972-54-3326

41 Ⅱ - 4 株式会社　進藤木材店 847-0002 佐賀県唐津市山本1554番地12 0955-78-1110

44 Ⅱ - 5 株式会社　佐藤製材所 877-1244 大分県日田市大字小野26-1 0973-26-5850

41 Ⅱ - 6 西部木材工業 849-0202 佐賀県佐賀市久保田町大字久富3400番地2 0952-68-3205

34 Ⅱ - 7 中国木材株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 082-71-7141

41 Ⅱ - 8 西九州木材事業協同組合 849-4252 佐賀県伊万里市山代町楠久津145番地36 0955-20-2010

43 Ⅱ - 9 小国ウッディ協同組合 869-2506 熊本県阿蘇郡小国町上田838番地 0967-46-5360

41 Ⅱ - 10 黒田木材商事株式会社　富士大和製材 840-0513 佐賀県佐賀市富士町下熊川478番地 0952-51-0666

45 Ⅱ - 11 外山木材　株式会社 885-0075 宮崎県都城市八幡町18街区7号 0986-22-0176

33 Ⅱ - 12 銘建工業株式会社 717-0013 岡山県真庭市勝山1209番地 0867-44-2695

41 Ⅱ - 13 株式会社　栗原木材店 847-0031 佐賀県唐津市原1360番地1 0955-77-0221

45 Ⅱ - 14 耳川林業事業協同組合 883-0105 宮崎県日向市東郷町山陰字長迫1344 0982-68-2341

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅲ＞

構成員数

10

41 Ⅲ - 1 株式会社　進藤木材店 847-0002 佐賀県唐津市山本1554番地12 0955-78-1110

41 Ⅲ - 2 西部木材工業 849-0202 佐賀県佐賀市久保田町久富3400番地2 0952-68-3205

34 Ⅲ - 3 中国木材株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 08233-71-7141

41 Ⅲ - 4 黒田木材商事株式会社　佐賀支店　佐賀江北木材市場 849-0502 佐賀県杵島郡江北町佐留志2047番地 0952-86-5502

14 Ⅲ - 5 ナイス株式会社 230-8571 神奈川県横浜市鶴見区鶴見中央4-33-1 045-521-6161

41 Ⅲ - 6 フクイM&C株式会社 847-0081 佐賀県唐津市和多田南先石1-29 0955-73-2111

41 Ⅲ - 7 株式会社　栗原木材店 847-0031 佐賀県唐津市原1360番地1 0955-77-0221

42 Ⅲ - 8 佐世保木材協同組合　佐世保木材市場 857-1171 長崎県佐世保市沖新町2番18号 0956-33-1973

43 Ⅲ - 9 小国町森林組合 869-2501 熊本県阿蘇郡小国町宮原1802-1 0967-46-2411

40 Ⅲ - 10 福岡市木材協同組合 810-0071 福岡県福岡市中央区那の津3丁目16-6 092-771-5791

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅳ＞

構成員数

5

41 Ⅳ - 1 黒田木材商事株式会社　富士大和製材　佐賀プレカット工場 840-0513 佐賀県佐賀市富士町下熊川478番地 0952-51-0666

41 Ⅳ - 2 ポラテック九州株式会社 847-0115 佐賀県唐津市佐志浜町4525番地4 0955-79-5711

40 Ⅳ - 3 ナイスプレカット株式会社　九州工場 803-0802 福岡県北九州市小倉北区東港2-5-12 093-591-2888

42 Ⅳ - 4 佐世保木材協同組合　佐世保プレカット事業部 857-1171 長崎県佐世保市沖新町2番18号 0956-33-5280

41 Ⅳ - 5 中国木材株式会社　伊万里事業所 849-4251 佐賀県伊万里市山代町楠久字鳴石搦三929-93 0955-20-2235

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

Ⅳ．プレカット

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



41 Ⅴ - 1 株式会社　やわらかい設計図 847-0084 佐賀県唐津市和多田西山6-55 0955-74-0331 ○

41 Ⅴ - 2 株式会社住工房プラスアルファ 849-0932 佐賀県佐賀市鍋島町八戸溝149番地9 0952-36-7505 ○

41 Ⅴ - 3 フクイM&C株式会社建築設計事務所 847-0081 佐賀県唐津市和多田南先石1-29 0955-73-2111 ○

41 Ⅴ - 4 株式会社ＢＬＵＥ　ＤＥＳＩＧＮ 847-0031 佐賀県唐津市原1471-1 0955-77-2335

41 Ⅴ - 5 株式会社プレースホーム 842-0006 佐賀県神埼市神埼町枝ケ里331-1 0952-52-7777 ○

41 Ⅴ - 6 株式会社　宮原住宅産業 841-0001 佐賀県鳥栖市今町1788 0942-82-0123 ○

41 Ⅴ - 7 笹川工建建築士事務所 846-0002 佐賀県多久市北多久町小侍1108-4 0952-75-2921 ○

41 Ⅴ - 8 ポラテック九州株式会社　二級建築士事務所 847-0115 佐賀県唐津市佐志浜町4525番地4 0955-79-5715 ○

＜様式 2-2・Ⅴ＞

Ⅴ．設計

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由 構成員数

8

電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



41 Ⅵ - 1 410045 株式会社　響きの森建設 840-0051 佐賀県佐賀市田代２丁目１番１７号 0952-23-6223 ○

41 Ⅵ - 2 410040 笹川工建　株式会社 846-0002 佐賀県多久市北多久町大字小侍5694 0952-75-2921 ○

41 Ⅵ - 3 410042 株式会社　やわらかい設計図 847-0084 佐賀県唐津市和多田西山６番５５号 0955-74-0331 ○

41 Ⅵ - 4 有限会社菰田建設 840-0501 佐賀県佐賀市富士町大字古湯816 0952-58-2658 ○

41 Ⅵ - 5 410043 株式会社　住工房プラスアルファ 849-0932 佐賀県佐賀市鍋島町大字八戸溝１４９番地９ 0952-36-7505 ○

41 Ⅵ - 6 株式会社たてものや 847-0022 佐賀県唐津市鏡4533番地1 0955-53-8635 ○

41 Ⅵ - 7 410044 フクイＭ＆Ｃ株式会社 847-0081 佐賀県唐津市和多田南先石１番２９号 0955-73-2111 ○

41 Ⅵ - 8 株式会社ＢＬＵＥ　ＤＥＩＧＮ 847-0031 佐賀県唐津市原1471-1 0955-77-2335 ○

41 Ⅵ - 9 410041 株式会社　プレースホーム 842-0006 佐賀県神埼市神埼町枝ヶ里３３１番地１ 0952-52-7777 ○

41 Ⅵ - 10 410039 株式会社　宮原住宅産業 841-0001 佐賀県鳥栖市今町１７７８番地 0942-82-0123 ○

＜様式 2-2・Ⅵ＞

Ⅵ．施工-1

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1

構成員数

9

所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号



41 Ⅵ - 1 410045 株式会社　響きの森建設 4 戸 4 戸 0 戸 0 戸 2 戸 1 戸

41 Ⅵ - 2 410040 笹川工建　株式会社 15 戸 15 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 ○

41 Ⅵ - 3 410042 株式会社　やわらかい設計図 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○

41 Ⅵ - 4 有限会社菰田建設 4 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％

41 Ⅵ - 5 410043 株式会社　住工房プラスアルファ 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 2 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％ ○

41 Ⅵ - 6 株式会社たてものや 15 戸 7 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％ ○

41 Ⅵ - 7 410044 フクイＭ＆Ｃ株式会社 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％ ○

41 Ⅵ - 8 株式会社ＢＬＵＥ　ＤＥＩＧＮ 19 戸 17 戸 0 戸 2 戸 0 戸 0 戸

41 Ⅵ - 9 410041 株式会社　プレースホーム 58 戸 59 戸 1 戸 1 戸 3 戸 7 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％ ○ ○

41 Ⅵ - 10 410039 株式会社　宮原住宅産業 2 戸 4 戸 1 戸 1 戸 1 戸 1 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％ ○

令和4年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績

＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名

補助金活用実績の合
計数(H27～R4)

元請の
新築住宅供給戸数 長期優

良住宅
ゼロエ
ネ住宅

柱 梁 土台

地域材の使用割合

③３６～７０％

③３６～７０％

③３６～７０％ ③３６～７０％

③３６～７０％ ③３６～７０％

Ⅵ．施工-2

うち木造の
長期優良住宅の実績

うち木造の
ゼロエネ住宅の実績

R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均



＜様式 2-2・Ⅶ＞

構成員数

1

41 Ⅷ - 1 フクイM&C株式会社 847-0081 佐賀県唐津市和多田南先石1-29 0955-73-2111

Ⅶ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リストⅦ．木材を扱わない流通

Ⅶ．木材を扱わない流通

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅷ＞

構成員数

4

41 Ⅸ - 1 株式会社　宮崎陶器 849-2301 佐賀県武雄市山内町犬走7567 0954-45-2880

13 Ⅸ - 2 一般社団法人全国木造建設事業協会 104-0032 東京都中央区八丁堀3-4-10 03-5540-6678

41 Ⅸ - 3 名尾手すき和紙　株式会社 840-0205 佐賀県佐賀市大和町名尾4756 0952-63-0334

13 Ⅸ - 4 一般社団法人 JBN・全国工務店協会 104-0032 東京都中央区八丁堀3-4-10 京橋北見ビル東館6 階 03-5540-6678

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地


